
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

n.   14 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Noleggio sistema di rilevazione infrazioni semaforiche EnVES EVO 

MVD 1605 per monitoraggio del traffico e rilevazione e gestione delle 
infrazioni al Codice della Strada. Anni 2024/2026. CIG: 
B0A187DB29           

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 01/03/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 02.02.2022 avente ad oggetto l’installazione di 
sistema di rilevazione infrazioni semaforiche EnVES EVO MVD 1605 per monitoraggio del traffico 
e rilevazione e gestione delle infrazioni al Codice della Strada, a mezzo noleggio della durata 
massima di 60 mesi al costo mensile di euro 1.000,00 ed ogni violazione del rosso gestito ha un 
costo di Euro 10,00; 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico – Patrimonio – Lavori Pubblici n.30 
del 01.04.2022, con la quale è stato acquistato e noleggiato il sistema di rilevazione infrazioni 
semaforiche sopra indicato per l’anno 2022, dalla ditta specializzata Blindo Office Energy srl di 
Valenza;  

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico – Patrimonio – Lavori Pubblici n.22 
del 07.04.2023, con la quale è stato acquistato e noleggiato il sistema di rilevazione infrazioni 
semaforiche sopra indicato per l’anno 2023, dalla ditta specializzata Blindo Office Energy srl di 
Valenza;  

DATO ATTO CHE: 

− Il Comune ha installato un impianto semaforico in Loc. Sant’Antonio, sulla strada in area di 
intenso traffico veicolare, rilevato nel corso dell’intera giornata.  

− Continue lamentele pervengono ogni giorno al Comune sulle violazioni delle segnalazioni del 
semaforo che mettono a repentaglio la sicurezza delle persone, considerando i volumi del 
traffico.  

− Il Comune non dispone di proprio personale di sorveglianza, se non di agente di polizia locale 
che presta servizio ad ore, proveniente da un Comune vicino.  

− Occorre, dunque, garantire la sicurezza della popolazione e del traffico, individuando sistemi di 
sorveglianza e sanzionatori consentiti dalla legge.  

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  
 

VISTO che la Ditta BLINDO OFFICE ENERGY SRL (Partita Iva 02348790060) con sede a 
VALENZA (AL) in VIALE DELLA REPUBBLICA n.66, è presente sulla piattaforma digitale “MEPA – 
acquistinretepa” con i prodotti a  catalogo (codice prodotto: MVD1605SMA2 – descrizione: 
SISTEMA RILEVAMENTO INFRAZIONI SEMAFORICHE) e (codice prodotto: MVD1605SMAS – 
descrizione: GESTIONE DELLE VIOLAZIONI ENVES EVO MVD1605 SEMAFORICO), la quale 
fornisce, per 36 mesi il sistema, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 
prevede:  

− Acquisizione delle immagini analizzando la sola porzione che inquadra il semaforo. Il 
sistema riesce così a conoscere lo stato della lanterna semaforica; 

− Ogni volta che viene rilevato un veicolo, il sistema verifica lo stato della lanterna 
semaforica; se la lanterna è rossa salva una sequenza di immagini comprendente gli istanti 
antecedenti e successivi all’infrazione, la lunghezza della sequenza è configurabile e può 
anche essere lunga molti secondi in funzione della tipologia di impianto monitorato e della 
modalità di impegno da parte dei veicoli;  

− Per ogni corsia monitorata è possibile utilizzare una unica telecamera oppure una 
telecamera di contesto che riprende tutta la scena ed una telecamera piu’ zoomata per 
visualizzare meglio i dettagli e la targa del veicolo in infrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− Di tutte le immagini acquisite dalla telecamera vengono conservate quelle relative 
all’attraversamento ed un numero di immagini successive e/o precedenti prestabilite e 
configurabili. Su richiesta, la documentazione dell’infrazione può avvenire anche attraverso 
un filmato;  

− Su ciascun fotogramma vengono riportate la data e l’ora, l’indicazione dell’incrocio e 
l’intervallo di tempo trascorso rispetto all’accensione del rosso, l’inquadratura è tale da 
consentire la visibilità sulle immagini anche della lanterna semaforica rossa accesa; 

− Il sistema informatico collegato consente la gestione da remoto delle rilevazioni e delle 
sanzioni.  

− istruttoria delle sanzioni con supporto all’accertamento stampe ed imbustamento, supporto 
alla notificazione, attività di data entry, fino alla rendicontazione. 

 

Si è ritenuto quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (PROCEDURA DI 
ACQUISTO NR. 555120 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7709647), il noleggio 
per 36 mesi (anni 2024, 2025, 2026) del sistema di rilevazione infrazioni semaforiche e la gestione 
delle violazioni sopra indicate, per un n. presunto annuo di 400, per un importo complessivo di 
Euro 48.000,00 oltre Iva 22%, dalla Ditta BLINDO OFFICE ENERGY SRL (Partita Iva 
02348790060) con sede a VALENZA (AL) in VIALE DELLA REPUBBLICA n.66;  

DATO ATTO CHE il presente affidamento diretto è motivato da:  

− rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione;  

− congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione;  

− possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti per l’affidamento;   
 
VISTA la Legge n°241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
Acquisito il D.U.R.C. della ditta affidataria;  
VISTO il D.L.vo n°267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  
VISTO il D.L.vo n°36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. per quanto applicabile;  
Visto il regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituisco parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto, si 
stabilisce quanto segue:  
a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nel “servizio di noleggio del sistema di 

rilevazione infrazioni semaforiche EnVES EVO MVD 1605 e gestione delle violazioni”;  
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono 

contenute nell’ Ordine Diretto di Acquisto (PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 555120 - 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7709647), tramite la piattaforma digitale 
MEPA; 

c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: si è effettuato Ordine Diretto di 
Acquisto Ordine Diretto di Acquisto (PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 555120 - 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7709647), tramite la piattaforma digitale 
“MEPA – acquistinretepa”.  

 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, alla Ditta Blindo Office Energy S.r.l. (Partita 
Iva 02348790060) con sede a Valenza (AL), Viale della Repubblica n.66, il “servizio di noleggio 
del sistema di rilevazione infrazioni semaforiche EnVES EVO MVD 1605 e gestione delle 
violazioni” mediante la piattaforma MEPA per la durata di 36 mesi, anni 2024/2026, alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

condizioni indicate nell’Ordine Diretto di Acquisto (PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 555120 - 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7709647) tramite la piattaforma digitale “MEPA 
– acquistinretepa” e per l’importo complessivo di € 58.560,00 IVA 22% compresa.  

4. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di € 58.560,00 IVA 22% compresa come 
segue:  
− € 19.520,00 alla voce 1140/1140/1, cod. 03.01.1 del Bilancio 2024  
− € 19.520,00 alla voce 1140/1140/1, cod. 03.01.1 del Bilancio 2025  
− € 19.520,00 alla voce 1140/1140/1, cod. 03.01.1 del Bilancio 2026  

 
5. DI DARE ATTO che il costo mensile del noleggio dell’impianto in oggetto è di Euro 1.000,00 

oltre IVA e che la gestione di ogni violazione del rosso ha un costo di circa Euro 10,00 cadauno 
per numero 400 di violazioni annuali presunte; 

6. DI DARE ATTO che il C.I.G. associato all’intervento in oggetto è il seguente: B0A187DB29.  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa: 

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla pubblicazione 

nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente;  

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D.L.vo n°267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Prof. Luigi CAROSSO) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 01/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.       Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 13/03/2024 al 28/03/2024  

 
Magliano Alfieri, li 13/03/2024 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 


